Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra filosofie a religionistiky

Disertační práce

**Poetická imaginace presbyteriánské spirituality
v kancionálu *Trinity Hymnal***

Vedoucí práce: **Prof. Jaroslav Vokoun, Th.D.**

Autor práce: Mgr. et Mgr. Margareta Winsted

Studijní obor: Teologie

Ročník: VI

2018

Prohlašuji, že jsem svou disertační práci vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Atlantě 31. března 2018

---

## To Bradley

Děkuji Václavu Štětinovi, bez jehož nadšení by tato práce nikdy nevznikla.

Děkuji svému školiteli prof. Jaroslavu Vokounovi, Th.D., za metodické vedení práce, cenné podněty a připomínky, kterými mě trpělivě doprovázel po celou dobu doktorského studia. Děkuji *in memoriam* Dr. Hughesi Oliphantu Oldovi za laskavé přijetí a cenné připomínky. Děkuji Johnu Sowelovi, řediteli Reformed Theological Seminary v Atlantě, a Rev. Davidu W. Hallovi za podporu i osobní povzbuzení. Děkuji Midway Presbyterian Church a všem, kteří mě v modlitbách podporovali.

Děkuji svému manželovi.

## Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>6</b>
<b>1 POETICKÁ TEOLOGIE.....</b> <b>13</b>
1.1 Pokusy o definici poetické teologie – poiesis vs. theoria..... 17
1.2 Historické pojetí poetické teologie..... 23
1.3 Protestantská poetická teologie..... 26
1.4 Poetická teologie jako východisko..... 35
<b>2 PRESBYTERIÁNSKÁ SPIRITUALITA.....</b> <b>43</b>
2.1 Pojem spirituality v reformované tradici..... 45
2.2 Historický vývoj presbyteriánství..... 47
2.2.1 Presbyteriánství v Anglii, Skotsku a Irsku..... 51
2.2.2 Presbyteriánství v amerických koloniích..... 55
2.2.3 Prohlubování polarizace a neúspěšné snahy o sjednocení..... 60
2.3 Soubor vyznání konzervativního presbyteriánství..... 66
2.4 Etika a způsob života církve..... 74
2.5 Teologické důrazy presbyteriánské spirituality..... 80
2.5.1 Stvoření..... 81
2.5.2 Lidská přirozenost a úděl – total depravity..... 83
2.5.3 Trojice..... 85
2.5.4 Vtělení (úřady Kristovy)..... 86
2.5.5 Vykoupení (kříž)..... 88
2.5.6 Vzkříšení..... 94
2.5.7 Naplnění..... 94
<b>3 PRESBYTERIÁNSKÁ BOHOSLUŽBA.....</b> <b>97</b>
3.1 Historické kořeny presbyteriánské bohoslužby..... 98
3.2 Proměna reformačních forem bohoslužby v presbyteriánství..... 105
3.3 Úloha písně při bohoslužbě v presbyteriánství..... 112

<b>4 POETICKÁ IMAGINACE DUCHOVNÍCH PÍSNÍ KANCIONÁLU <i>TRINITY HYMNAL</i> .....</b> <b>120</b>
4.1 Poetická imaginace jako jazyk bohoslužby..... 121
4.1.1 Poetická imaginace Písma ..... 124
4.1.2 Poetická imaginace Book of Common Prayer ..... 129
4.2 Kancionál <i>Trinity Hymnal</i> (vznik a struktura) ..... 134
4.3 Teologická témata presbyteriánské spirituality v písních <i>Trinity Hymnal</i> ..... 140
4.3.1 Sola Scriptura..... 140
4.3.2 Stvoření..... 146
4.3.3 Lidská přirozenost a úděl..... 155
4.3.4 Trojice..... 161
4.3.5 Vtělení..... 168
4.3.6 Vykoupení (kříž)..... 173
4.3.7 Vzkříšení..... 196
4.3.8 Naplnění..... 201
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>216</b>
<b>Seznam použitých zdrojů .....</b> <b>236</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>256</b>
<b>ABSTRAKT .....</b> <b>257</b>
<b>ABSTRACT.....</b> <b>258</b>

## ÚVOD

Po více než třech letech strávených ve Spojených státech na tzv. Jihu, který se stále považuje za tradičně křesťanský, se jisté teoretické oblasti, kterými jsem se v minulosti zabývala, stávají živou součástí každodenní zkušenosti. To, co v akademických kruzích může znít jako přehnané expresivní označení, nabývá praktických rozměrů a formuje každodenní setkávání. Konkrétně mám na mysli spor, který se ve Spojených státech rozpoutal mezi protestantskými teology na konci minulého století a je označován jako „války o bohoslužbu“, *Worship Wars*.<sup>1</sup> Z pohledu teologa je zajímavé nejen tento boj sledovat a zároveň prožívat v rámci církevní praxe, ale nabízí se také otázka, zda se jedná o boj, který lze vyhrát, či zda existuje ideální vyústění tohoto sporu. Na otázku, jaká je příčina a v čem tkví tento spor, případně jaká jsou možná řešení, se pokusíme částečně odpovědět i v této práci. Na otázky, proč právě píseň a proč je význam duchovní písně tak centrální právě zde a nyní, nebude práce odpovídat přímo, ale představení jedné oblasti americké písňové bohoslužebné tradice může mnohé zásadní principy naznačit.

Předmětem zkoumání této práce je duchovní píseň jedné z nejstarších a největších křesťanských tradic na území Spojených států amerických, tradice konzervativního presbyteriánství.<sup>2</sup> Na jejím příkladu se pokusíme dokázat, že píseň stojí v centru rozporů a útoků vzhledem ke své stěžejní roli v současné kultuře i významné funkci v rámci své teologické nosnosti.<sup>3</sup> Cílem této práce je pak ukázat na konkrétních

---

<sup>1</sup> *Worship Wars* zmiňují ve svých knihách současní presbyteriánští teologové T. David Gordon (*Why Johnny Can't Sing Hymns*, 2010), Paul S. Jones (*Singing and Making Music*, 2006), Terry Johnson (*Leading in Worship*, 2013) a další. Tomuto tématu se také pravidelně věnuje řada článků v časopisech i na internetových serverech, např. opakovaně se tématem úlohy písně při bohoslužbě zabývá jeden z hlavních evangelikálních časopisů *Christianity Today*. O ukončení sporů se pokoušel např. Mark Galli v článku *The End of Worship Wars. But we're still learning from one another*. In *Christianity Today* [on-line]. 11. března 2011 [cit. 2018-02-04]. Dostupné na WWW: <<http://www.christianitytoday.com/ct/2011/march/endworshipwars.html>>. Další témata viz *Worship Wars*. In *Christianity Today* [on-line]. © 2018 [cit. 2018-02-04]. Dostupné na WWW: <<https://www.christianitytoday.com/ct/topics/w/worship-wars/>>.

<sup>2</sup> Původem a historií Presbyteriánské církve v USA se budeme podrobněji zabývat v kapitole 2.2.

<sup>3</sup> Schleiermacher hovoří o duchovním zpěvu, který vydechuje obsahy, jež definovaná řeč nemůže vyjádřit, ve kterém se melodie myšlenek a pocitů propojují v posvátné a nekonečné. „In heilige Hymnen und Chören, denen die Worte der Dichter nur lose und luftig anhängen, wird ausgehaucht was die bestimmte Rede nicht mehr faßen kann, und so unterstützen sich und wechseln die Töne des Gedankens und der Empfindung bis Alles gesättigt ist und voll des Heiligen und Unendlichen.“ SCHLEIERMACHER, Friedrich. *Über die Religion: Reden an die Gebildeten unter ihren Verächtern*. ed. Günter Meckenstock. Berlin: Walter de

[…]

kořenů učení a života církve, a jejich objevování a propojování může být v presbyteriánství stěžejní pro budování bohoslužebné tradice na místo vytvoření fixní liturgie. Píseň a její zkoumání může sloužit k jednotě církve a společnému růstu věřících. Je však nutné dodat, že i když se v písních *Trinity Hymnal* autoři 20. století snaží dodržet charakteristiku učení reformovaného presbyteriánství a oslovovat aktuální teologická témata, která jsou v daném období zdrojem konfliktu mezi liberálním a konzervativním křídlem, nelze se ubránit dojmu, že umělecká kvalita těchto textů až na výjimky nedosahuje hloubky výpovědí autorů předchozích generací. Spolu s S. Turnerem můžeme konstatovat: „Věřil jsem, že křesťané by měli psát poezii napájenou ve vztahu k Bohu spíše než verše o náboženství.“<sup>979</sup> Právě pro stěžejní roli, kterou písně v liturgické tradici presbyteriánství zastávají, je podle nás důležité věnovat se současným otázkám křesťanské touhy a oslovovat je prostřednictvím poetické imaginace. Zároveň je nutné poetickou imaginaci pěstovat a rozvíjet. Podle Wildera je třeba ovládnout otázky naší nové zkušenosti světa nejprve na úrovni imaginace, neboť právě v ní jsou kultura a historie rozložené a církve polarizovaná. „Stará slova nedokážou překlenout nové zálivy a je pouze na vizi a jasnozřivosti, aby zmapovaly neznámé a daly stvořením nová jména. Před zprávou musí být vize, před kázáním chvalo zpěv, před prózou báseň.“<sup>980</sup>

V této práci jsme českému prostředí představili angloamerickou diskusi v poetické teologii, se zaměřením na poetickou imaginaci presbyteriánské spirituality a jejího vývoje. Přestože ve střední Evropě působí presbyteriánští teologové a misijní pracovníci, presbyteriánské církve nemají na českém území početné zastoupení a neexistuje obecné povědomí o charakteristice této americké denominace. Tuto práci lze proto považovat také za uvedení této americké větve reformační církve a její problematiky v českém jazyce.

V anglicky hovořícím prostředí doposud chyběla celková analýza teologických témat tradičních presbyteriánských písní v kancionálu *Trinity Hymnal* v kontextu s celkovým učením církve a zcela jedinečné je zkoumání propojení jejich poetické

---

<sup>979</sup> TURNER, Steve. *Imagine. Vize o křesťanství a umění*. Praha: Návrat domů, 2009, s. 108.

<sup>980</sup> „It is at the level of the imagination that the fateful issues of our new world-experience must first be mastered. It is here that culture and history are broken, and here that the church is polarized. Old words do not reach across the new gulfs, and it is only in vision and oracle that we can chart the unknown and new-name the creatures. Before the message there must be the vision, before the sermon the hymn, before the prose the poem. Before any new theologies however secular and radical there must be a contemporary theo-poetics.“ Viz WILDER, Amos Niven. Foreword. In WILDER, Amos Niven. *Grace Confounding: Poems by Amos Niven Wilder*. Eugene, OR: Wipf and Stock Publishers, 2014 (1. vydání Fortress Press, 1972), s. ix.

imaginace s anglikánskou liturgií. Ukazujeme však, že poetická imaginace anglikánství (a tedy především liturgický jazyk BCP) neovlivnila pouze poetický jazyk zpěvníku, ale také jeho teologické aspekty, které poetická imaginace obsahovala. Představujeme a analyzujeme problematiku presbyterního hledání adekvátního výrazu písní v bohoslužbě a v definici teologických témat kancionálu nabízíme nové východisko pro další zkoumání současných trendů americké bohoslužebné tradice presbyteriánství.

Jazyk poetické imaginace a jeho bohaté tradice může zpívat novou píseň a zároveň nezůstávat v opojení měnících se trendů společnosti. Je v něm možné hledat hlas básníka, který nás bude slovem prorockým vybízet k následování i varovat před blouděním – básníka, z jehož úst zazní výzva: „Všechno je připraveno; pojd'te na svatbu!“<sup>981</sup>

*Here, O my Lord, I see thee face to face;
here would I touch and handle things unseen,
here grasp with firmer hand th'eternal grace,
and all my weariness upon thee lean.*

*Here would I feed upon the bread of God,
here drink with thee the royal wine of heav'n;
here would I lay aside each earthly load,
here taste afresh the calm of sin forgiv'n.*

*This is the hour of banquet and of song;
this is the heav'nly table spread for me:
here let me feast, and, feasting, still prolong
the brief, bright hour of fellowship with thee.*

*I have no help but thine, nor do I need
another arm save thine to lean upon:
it is enough, my Lord, enough indeed;
my strength is in thy might, thy might alone.*

*Mine is the sin, but thine the righteousness;
mine is the guilt, but thine the cleansing blood;
here is my robe, my refuge, and my peace,
thy blood, thy righteousness, O Lord my God.*<sup>982</sup>

---

<sup>981</sup> Mt 22,4.

<sup>982</sup> „Zde spatřím Tě, můj Pane, tvář v tvář; zde dotknu se a přijmu neviditelné, zde v ruce pevně sevřu věčnou milost a své vyčerpání na tebe vložím. / Zde vezmu za pokrm chléb Boží, zde s tebou královským vínem z nebes připiji; zde odložím stranou všechnu pozemskou zátěž, zde znovu ochutnám klid odpuštění hříchu. / Toto je hodina hostiny a písně; toto je nebeský stůl pro mne prostřený: nech mne zde slavit a v slavení prodloužit tu krátkou, jasnou hodinu společenství s tebou. / Nemám než tvou pomoc, a ani nepotřebuji jinou paži spásy, než tu tvou, abych v ní spočinul: je dostatečná, můj Pane, vskutku stačí; má síla je v tvé moci, jen v tvé moci. / Můj je hřích, tvá však spravedlnost; má je vina, však tvá je očišťující
