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Oponentní posudek disertační práce

Název práce: Poetická imaginace presbyteriánské spirituality v kancionálu Trinity Hymnal

Autor práce: Mgr. et Mgr. Margareta Winsted

Autorka předložené disertační práce zaměřila pozornost na implicitní i explicitní teologii

konkrétního liturgického dokumentu, a sice kancionálu Trinity Hymnal, vydaného roku 1961

a posléze v revidovaném vydání roku 1990. Ve svém dobře promyšleném rozvržení

jednotlivých kroků disertačního projektu postupuje v soustředných kruzích, zaměřených na

jednotlivé kontexty relevantních souvislostí.

První oddíl práce proto věnuje „poetické teologii“ (zejména v perspektivě Williama A.

Dyrnesse) a v jeho rámci představuje metodologické postupy interpretační analýzy takových

textů, jako je zmíněný kancionál, právě z hlediska rozpravy o poetické teologii. Tento oddíl

má v celkové architektuře předložené disertační práce nezastupitelné místo, protože

představuje náležité metodické způsoby zpracovávání onoho typu pramenného materiálu,

který autorka zvolila jako předmět svého bádání.

Ve druhém oddíle předložené disertační práce autorka představuje základní charakteristické

rysy spirituální tradice, na kterou zaměřuje pozornost, tedy presbyteriánské spirituality (podle

typologie Alistera E. McGratha). Předmětem jejího zájmu tedy není jenom věroučná a

konfesní svébytnost presbyteriánské tradice, ale také specifická forma zbožnosti, rozvíjená

v rámci této tradice - v jejím historickém vývoji (oddíly Presbyteriánství v Anglii, Skotsku a

Irsku; Presbyteriánství v amerických koloniích), v jejích vnitřních podobách a polohách, a

také z hlediska jejich rozhodujících teologických důrazů a motivů. (Stvoření; Lidská

přirozenost a úděl – total depravity; Trojice; Vtělení (úřady Kristovy); Vykoupení (kříž);

Vzkříšení; Naplnění).

Třetí oddíl práce autorka věnuje presbyteriánské bohoslužbě, tedy bohoslužebné tradici

konfesního prostředí, ve kterém vznikl zmíněný kancionál, zvolený autorkou jako pramenný

text jejího bádání. Ve třetím oddíle tedy autorka představuje historické souvislosti a také

proměňující se dějinné podoby bohoslužebných forem v presbyteriánské tradici - se zvláštním

důrazem na mimořádně důležitou úlohu písní, tedy právě takových textů a látek, jaké tvoří

obsah kancionálu Trinity Hymnal.

V posledním, čtvrtém oddílu práce autorka zaměřuje pozornost na podrobnou exegetickou

analýzu jednotlivých písní, zahrnutých do souboru dotyčného kancionálu, přičemž sleduje

především klíčová teologická témata, artikulovaná v jednotlivých písních (Sola Scriptura;

Stvoření; Lidská přirozenost a úděl; Trojice; Vtělení; Vykoupení (kříž); Vzkříšení; Naplnění)

- z hlediska jejich formulace, akcentů, četnosti výskytu, relativní důležitosti, případně

z hlediska vztahů a napětí mezi některými z nich.

Autorčina práce je logicky a přehledně členěna. Celková architektura tematického rozvržení

je smysluplná, promyšlená a věcně adekvátní. Práce je na velmi dobré jazykové a stylistické

úrovni, i když některá souvětí jsou natolik košatá, že se do jisté míry bortí jejich struktura, a

to na úkor významové jednoznačnosti. (Příklad: „V naší práci jsme se proto pokusili na
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příkladu konkrétních duchovních písní z tradice presbyteriánské spirituality představit nosnost

a hloubku poetické imaginace transformovat zkušenosti tradice na dnešní život církve“.

Struktura tohoto souvětí se zbortila.)

Autorka také místy kolísá mezi věcnou dikcí akademického badatele a vyznavačskými

formulacemi, prozrazujícími její vlastní přesvědčení. Do jisté míry je to samozřejmě

v pořádku, ale v některých pasážích práce je toto mísení matoucí: občas jako by připisovala

stejnou míru evidence, samozřejmosti a argumentační váhy vyznavačským výpovědím, jakou

připisuje věcným výpovědím, které jsou opřeny o kritickou analýzu pramenných textů a

rozhovor se sekundární literaturou. Příklad: „Poetická imaginace … může… vyučovat

teologické pravdy Písma hlubokým a zásadním způsobem. Tak presbyteriánská církev, která

odmítá mnohé důrazy učení anglikánství či katolické církve, zpívá společně písně, které se

právě na základě těchto odmítaných tradic zrodily. Tím jen potvrzuje pravdivost hlubokého

křesťanského poselství“. Ponechme stranou skutečnost, že formulace „vyučovat cokoli

hlubokým a zásadním způsobem“ neodpovídá pravidlům českého jazyka respektive

sémantickým polím zvolených slov. Důležitější je skutečnost, že věta „Tím jen potvrzuje

pravdivost hlubokého křesťanského poselství“ nejen nikterak nevyplývá z předchozího, ale

její dikce je nepatřičně vyznavačská. Stejně tak by se prvky anglikánské a katolické tradice

přece mohly prohlásit za politováníhodnou teologickou nedůslednost a nesouladnost. Nebo

ne? Podle autorky evidentně ne. To ovšem souvisí s další kritickou připomínkou z mé strany.

Ve svém hodnocení autorka konstatuje, že soubor písní dotyčného kancionálu prozrazuje

stopy původu jednotlivých písní v různých teologických a konfesních tradicích (anglikánská

tradice resp. Book of Common Prayer, Charles Wesley a jiné), včetně těch, vůči kterým se

presbyteriánská tradice polemicky vymezovala, viz právě výše citovaná věta. Tuto skutečnost

považuje autorka evidentně za pozitivní, v tom smyslu, že kancionál není omezen

konfesionalistickým zúžením a čerpá z bohatství jiných křesťanských tradic, než je tradice

presbyteriánská (Viz např.: „Všechny tyto tradice se v kancionálu Trinity Hymnal mísí,

nabízejí široké spektrum pohledů…“; vedle již komentovaného konstatování, že se „tím“ –

tedy přítomností prvků z jiných tradic - „potvrzuje pravdivost hlubokého křesťanského

poselství“). Ekumenicky široký a velkorysý záběr zpěvníku je chvályhodný také proto, že

může dotyčný kancionál sloužit pro ekumenické bohoslužebné příležitosti, jak autorka

posléze (mimo jiné s odvoláním na E. Schlinka) zdůrazňuje.

Zároveň ale v souvislosti s recentní historií presbyteriánské bohoslužebné praxe konstatuje

teologickou mělkost a nepřesvědčivé a plytké mísení teologických a spirituálních tradic a

motivů pod vlivem modernějších přístupů k bohoslužbě, včetně citlivosti vůči mladší generaci

a lidem z necírkevního prostředí - v tomto případě však autorka spolu s citovanými kritiky

teologickou různost či nekonsistenci hodnotí negativně. Domnívám se, že je v tom určitý

rozpor. Negativní hodnotící soudy na adresu modernějších podob bohoslužby a „worship

music“ jsou podle mého mínění trochu jednostranné. Myslím, že dichotomie: obohacující

přítomnost jiných, ale „hlubokých“ staletími osvědčených tradic a jejich prvků, versus

nežádoucí přítomnost mělkých, moderních, spotřebně zábavních, povrchních tradic a jejich

prvků, je dichotomie poněkud zkreslující. (Kdy v dějinách nebyli „mladí“ považovaní
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„starými“ za povrchní? Kdy v dějinách nebyli „pokrokáři“ považováni „tradicionalisty“ za

mělké?)

Autorka také konstatuje ve zkoumaném kancionálu jisté „teologické nešvary“ či odchylky od

oficiální linie teologického pravověří. Jako příklady uvádí „patetické vnímání krásy stvoření,

které může vést až k adoraci a vzývání přírody jako ztělesnění božství, a intimní oslovování

Krista jako milujícího přítele…“ Vnímání krásy stvoření plné patosu je myslím biblické

(Žalmy) a riziko „vzývání přírody jako ztělesnění božství“ pod vlivem přírodní lyriky

v presbyteriánském zpěvníku podle mého mínění neexistuje. Totéž musím říci o druhém

„nešvaru“: intimní oslovování Krista jako přítele vychází z biblických precedentů (nemyslím

Píseň písní; oslovování Krista jako přítele je přece výslovně tematizováno v Novém zákoně).

Toto „intimní oslovování Krista jako přítele“ má pevné místo v dějinách křesťanské

spirituality napříč konfesemi. V čem tedy spočívá onen nešvar?

Dále už jen namátkové příklady poněkud nešťastných formulací:

K větě: „…zbožnost, která postrádá vnitřní víru a je jen suchým dodržováním řádu. Reakce na

ni pak vede až k odmítání Písma jako neomylného Božího slova…“: Nemyslím si, že

„zbožnost, která postrádá vnitřní víru a je jen suchým dodržováním řádu“ (což je formulace

na samé hranici únosnosti) vede k odmítání Písma jako neomylného Božího slova. Žádná

taková kauzální souvislost myslím neexistuje.

K větě: „Na základě definovaných teologických oblastí je možné studovat …výpovědi

poetické imaginace spirituality i nekřesťanských kultur a náboženství, kde lze témata vtělení,

vykoupení a vzkříšení chápat mimo kontext křesťanství, přesto jako základní lidské touhy a

potřeby“. Přiznám se, že nevím, v jakém smyslu jsou témata, jako je vtělení (Krista?) nebo

vzkříšení (Krista?) základními lidskými touhami a potřebami – přítomnými v nekřesťanských

kulturách. Asi tuším, co chce autorka říci, ale takto se to myslím říci nedá.

K větě: „…hraje poetika písní kancionálu Trinity Hymnal zásadní roli při hledání pevných

kořenů učení a života církve“: domnívám se, že poetika právě nedává „pevné“ kontury či

obrysy ničemu, k její podstatě patří „nepevnost“, metaforická mnohoznačnost, funkční

polysémie atd. atd., v tom se přece liší od věroučných definic. Snad může být poněkud

neobvyklá kombinace „pevné kořeny“ míněna ve smyslu „hluboké zakořeněnosti“ či

„funkčního ukotvení“, budiž, ale to se dá myslím vyjádřit jasněji.

K větě: „Je proto podle nás nutné poetickou imaginaci pěstovat a rozvíjet a prostřednictvím

poetické imaginace se věnovat současným otázkám křesťanské touhy a oslovovat je.“

Oslovovat otázky křesťanské touhy? I tato formulace odporuje pravidlům českého jazyka.

Závěrem konstatuji: Předložená disertační práce je kvalitní, zdařilá, stanovené badatelské

úkoly přesvědčivě splňuje. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, k vysloveným kritickým

připomínkám (které nejsou zásadní povahy) se autorka může vyjádřit v průběhu obhajoby.

V Praze, 30. května 2018 Pavel Hošek